با آغاز حمله اقوام نورمن (Norman) از شمال اروپا به جزیره بریتانیا، فرانسه و بعدها اسپانیا، دولت امویان با دشمنی جدید و نیرومند از سمت دریا روبه رو شد و به علت ضعف نیروی دریایی متحمل ضربه‌های شدیدی گردید. حمله نورمن‌ها که در منابع اسلامی به آنها مجوس و اردمانیون گفته می‌شد تا قلب آندلس از سمت سواحل غربی ادامه یافت. حمله اول در سال ۲۳۰ هـ / ق / ۸۴۴ م و حمله دوم در سال ۲۴۵ هـ / ق / ۸۵۹ م، شدت خطر را برای مسلمانان اسپانیا آشکار کرد. در این حمله‌ها شهرهای مهمی، هم‌چون اشبیلیه (سویل) و اشبونه (لیسبون) به سختی آسیب دیدند. حمله وایکینگ‌ها (Vikings) از سال ۲۳۰ هـ / ق / ۸۴۴ م تا صد و سی سال بعد ادامه یافت اما با تجربه‌ای که مسلمانان از رویارویی‌های اولیه با آنها به دست آورده بودند در حمله‌های بعدی، خسارت کمتری دیدند.

در پیشینه مطالعاتی این موضوع تاکنون پژوهشی به زبان فارسی انجام نشده است.

این حمله‌ها فرصت مناسبی برای افزایش روابط دولت اسلامی با کشورهای دورتر اروپا بود که متأسفانه این روابط منجر به شناخت عمیقی از سرزمین و مردم آن مناطق نگردید.

اوضاع سیاسی - اقتصادی اسپانیا در آستانه حمله نورمن‌ها

در زمان حکومت عبدالرحمن اوسط (۲۰۶-۲۳۸ هـ ق / ۸۲۱-۸۵۲ م) و جانشین او محمد بن عبدالرحمن (۲۳۸-۲۷۳ هـ ق / ۸۵۲-۸۸۶ م)، اقوام نورمن دوبار دولت امویان آندلس را غارت کردند. این غارت‌ها دنباله حمله‌هایی بود که نورمن‌ها از ابتدای قرن پنجم میلادی آغاز کرده بودند. عبدالرحمن پس از سه نفر از حاکمان اموی آندلس به قدرت رسیده بود.^۱ این حاکمان، روزگارشان را به تقویت و استوار کردن حکومت، گسترش حکومت، سرکوب دشمنان و شورشیان، تأمین امنیت مرزهای کشور و شکست قدرت طلبان و حکومت خواهان گذارنده بودند.

اشیایی که یکی از بنادر مهم رودخانه‌ای بود که از آن پنبه، زیتون و روغن صادر می‌کردند و از مصر، پارچه و برده و از اروپا و آسیا، کنیز وارد می‌نمودند.^۷

محمد بن عبدالرحمن اقتدار پدر را نداشت و در دوران او کشور بیشتر دست خوش شورش‌ها بود ولی فعالیت‌هایی که در دوره‌های قبل از او انجام شده بود، همچنان اسباب پیشرفت را فراهم می‌کرد.^۸ حمله اول نورمن‌ها در سال ۲۲۹ هـ ق / ۸۴۳ م به آندلس، یکی از عواملی بود که سبب توجه بیشتر حاکمان آندلس به نیروی دریایی شد. قبل از حمله نورمن‌ها، مسلمانان به نیروی دریایی نیاز چندانی نداشتند؛ چرا که جنگ‌های آنها بیشتر در خشکی و در مناطق شمال اسپانیا بود و از سویی درگیری‌ها به آنان فرصت نمی‌داد که به تشکیل نیروی دریایی قوی اقدام کنند.

نورمن‌ها، فرانسه را بر سایر کشورها ترجیح می‌دادند؛ زیرا کشوری ثروت‌مند و حاصل خیز بود و نیرویی قوی برای حفاظت از خود نداشت. به علاوه رودهای سن (Seine)، لوآر (Loire) و گارون (Garonne) راه‌هایی بودند که از طریق آنها می‌شد تا مرکز فرانسه لشکر کشید.^{۳۲} فرانسه پس از مرگ لویی پارسا (Louis the pious) (۱۹۸-۲۲۵ هـ ق/ ۸۴۰-۸۱۴ م) بین سه پسر او تقسیم شد و نارضایتی و شورش‌ها در آن

آغاز گردید تا این که سرانجام در سال ۲۲۸ هـ ق/ ۸۴۳ م، به صورت رسمی به سه قسمت تقسیم شد.^{۳۳} از سویی دیگر، مجارها از سمت شرق به فرانسه حمله کردند.^{۳۴}

بدین ترتیب حکومت فرانسه تضعیف شد و راه برای ورود نورمن‌ها هموار گردید. نورمن‌ها با استفاده از شرایط موجود، فرانسه را غارت کردند و حتی پاریس را محاصره نمودند.

در این شرایط، وجود حکومتی یک پارچه، مانند زمان شارلمانی می‌توانست امنیت مردم فرانسه را تأمین کند و اسپانیا را از خطر وایکینگ‌ها برهاند.

حمله نورمن‌ها به اسپانیا

الف) حمله اول

منابع اسلامی به حمله‌هایی که به جبهه مخالف فرانک‌ها می‌شد، اشاره می‌کنند و درباره درگیرهایی که از سمت دریا با یک‌دیگر داشته‌اند، مطالبی بیان می‌کنند.^{۳۵} نورمن‌ها در تابستان ۲۲۹ هـ ق/ ۸۴۳ م به سواحل واقع در مصب رود لوار در فرانسه و سواحل واقع در مصب رود گارون یورش بردند و کشتی‌های آنها تا شهر بورودوی (Bordeaux) فرانسه رسید.

نورمن‌ها به حرکت در سواحل اسپانیا ادامه دادند و در ساحل این کشور در نزدیکی شهر خیخون (Gijón) پیاده شدند و سپس مسیر خود را در سواحل جلیقیه (گالیسیا) در پیش گرفتند اما پادشاه استرویاس (Asturian) با قدرت تمام در برابر آنها ایستاد و آنها را

از سواحل خود دور کرد.

نورمن‌ها پس از این شکست به سمت جنوب حرکت کردند و در مسیر سواحل اسپانیای اسلامی در اقیانوس اطلس پیش رفتند. کشتی‌های آنها در اول ذی الحجه ۲۲۹ هـ ق / ۸۴۳ م^{۳۶} در سواحل اسلامی در اشبونه پهلو گرفت. کشتی‌های نورمن‌ها که تعدادشان به چهل و پنج کشتی بزرگ و همین تعداد، قایق‌های کوچک تندرو می‌رسید در مصب رود تاج پراکنده شدند.

اولین برخورد آنها با مسلمانان در اشبونه بود که به مدت هفت روز در آن‌جا غارت و کشتار کردند.

وی، یحیی بن حکم غزال را که از سرشناس ترین افراد کشورش بود و در شعر و حکمت دستی داشت^{۷۷} برای سفارت به دانمارک فرستاد. غزال در این سفر مانند سفارت خود در بیزانس، تأثیر بسیار خوبی بر پادشاه و ملکه وایکینگ ها گذاشت^{۷۸} اما موفقیت های او و هیئت آندلسی مرحله ای بود. نورمن ها در سال ۲۴۵ هـ ق / ۸۵۹ م دوباره حمله کردند ولی شکست سختی متحمل شدند و بدون پیروزی چشم گیری مجبور به بازگشت شدند.^{۷۹} این فعالیت ها و ایجاد پایگاه هایی که پس از حمله نورمن ها برای حفاظت در مقابل راهزنان دریایی برپاگردید، قدرت و کارایی دولت را در این زمان نشان می داد.^{۸۰}

ج) حمله دوم نورمن ها

حمله بعدی نورمن ها به اسپانیا در سال ۲۴۵ هـ ق / ۸۵۹ م روی داد. در این حمله، شصت و پنج کشتی نورمن ها حضور داشتند. هنگامی که کشتی های وایکینگ به سواحل اشبیلیه رسیدند، خود را از سمت دریا در محاصره کشتی های مسلمانان دیدند و تنها راه آزاد برای آنها رودخانه اشبیلیه، سواحل جلیقیه و فرانسه بود.^{۸۱} بعد از حمله اول به سبب احتمال حمله همیشگی نورمن ها، همواره ناوگان مسلمانان، سمت غرب شبه جزیره را

آنها در سال ۳۵۵ هـ ق / ۹۶۶ م در زمان خلافت حکم بن عبدالرحمن با بیست و هشت کشتی به قرطبه حمله کردند و مردم قرطبه تا رسیدن ناوگان اشبیلیه در مقابل آنها مقاومت کردند. پس از رسیدن ناوگان اشبیلیه، بیشتر کشتی‌های نورمن‌ها از بین رفت و عده زیادی از آنها کشته شدند.^{۹۱} هم‌چنین در سال ۳۶۰ هـ ق / ۹۷۰ م، تعدادی از کشتی‌های نورمن در سواحل غربی آندلس پیدا شدند که با رویارویی با ناوگان خلافت به سمت شمال باز گشتند.^{۹۲}

تأثیر حمله‌های نورمن‌ها بر کشورهای دیگر و مقایسه با اسپانیا

تهاجم نورمن‌ها یکی از علل مهم پیدایش فتودالیسم در اروپا بود.